

公司代码：601566

公司简称：九牧王

九牧王股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人林聪颖、主管会计工作负责人张景淳及会计机构负责人（会计主管人员）陈惠鹏保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	611,224.47	580,719.31	5.25
归属于上市公司股东的净资产	432,817.91	426,474.63	1.49
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	10,814.02	10,249.19	5.51
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	57,942.72	80,066.53	-27.63
归属于上市公司股东的净利润	6,313.38	27,061.52	-76.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,173.78	15,297.82	-72.72
加权平均净资产收益率(%)	1.47	5.92	减少 4.45 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.11	0.47	-76.60
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.47	-76.60

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	-34,142.83
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	9,279,584.51

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	16,714,101.28
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,959,008.71
其他符合非经常性损益定义的损益项目	
少数股东权益影响额（税后）	5,215.63
所得税影响额	-1,609,714.79
合计	21,396,035.09

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		19,610				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
九牧王国际投资控股有限公司	308,768,140	53.73	308,768,140	质押	50,000,000	境外法人
泉州市睿智投资管理有限公司	30,150,000	5.25	30,150,000	质押	20,800,000	境内非国有法人
泉州市顺茂投资管理有限公司	30,150,000	5.25	30,150,000	无		境内非国有法人
泉州市铂锐投资管理有限公司	30,150,000	5.25	30,150,000	无		境内非国有法人
智立方（泉州）投资管理有限公司	22,050,000	3.84	22,050,000	无		境内非国有法人
招商银行股份有限公司—上证红利交易型开放式指数证券投资基金	11,224,910	1.95	11,224,910	未知		其他
全国社保基金一零三组合	10,005,094	1.74	10,005,094	未知		其他
兴证证券资管—兴业银行—兴证资管鑫众76号集合资产管理计划	7,840,220	1.36	7,840,220	未知		其他
兴证证券资管—兴业银行—兴证资管鑫众77号集合资产管理计划	5,672,600	0.99	5,672,600	未知		其他
中国工商银行股份有限公司—富国中证红利指数增强型证券投资基金	3,661,415	0.64	3,661,415	未知		其他

前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
九牧王国际投资控股有限公司	308,768,140	人民币普通股	308,768,140
泉州市睿智投资管理有限公司	30,150,000	人民币普通股	30,150,000
泉州市顺茂投资管理有限公司	30,150,000	人民币普通股	30,150,000
泉州市铂锐投资管理有限公司	30,150,000	人民币普通股	30,150,000
智立方（泉州）投资管理有限公司	22,050,000	人民币普通股	22,050,000
招商银行股份有限公司－上证红利交易型开放式指数证券投资基金	11,224,910	人民币普通股	11,224,910
全国社保基金一零三组合	10,005,094	人民币普通股	10,005,094
兴证证券资管－兴业银行－兴证资管鑫众76号集合资产管理计划	7,840,220	人民币普通股	7,840,220
兴证证券资管－兴业银行－兴证资管鑫众77号集合资产管理计划	5,672,600	人民币普通股	5,672,600
中国工商银行股份有限公司－富国中证红利指数增强型证券投资基金	3,661,415	人民币普通股	3,661,415
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>泉州市顺茂投资管理有限公司实际控制人陈金盾、泉州市睿智投资管理有限公司实际控制人陈加贫及泉州市铂锐投资管理有限公司实际控制人陈加芽为兄弟关系；</p> <p>陈金盾、陈加贫、陈加芽与智立方（泉州）投资管理有限公司实际控制人陈美箬为兄妹关系；</p> <p>林聪颖为陈金盾的妹夫，为陈加贫、陈加芽、陈美箬的姐夫。</p> <p>除上述关联关系外，未知其他股东是否存在关联关系或一致行动情况。</p>		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 资产负债表分析

单位：万元 币种：人民币

项目	2020年3月31日	2020年1月1日	变动额	变动比例（%）
货币资金	55,183.14	40,122.23	15,060.91	37.54
预付款项	5,540.85	3,544.43	1,996.42	56.33
在建工程	4,264.56	2,838.04	1,426.52	50.26
短期借款	44,894.64	27,298.26	17,596.38	64.46
应付职工薪酬	5,520.40	9,845.82	-4,325.42	-43.93

其他流动负债	10,518.57	5,045.42	5,473.15	108.48
递延收益	957.6	733.33	224.27	30.58

货币资金较年初增加15,060.91万元，增幅37.54%，主要系报告期内取得银行贷款增加所致；

预付款项较年初增加1,996.42万元，增幅56.33%，主要系报告期内预付费用增加所致；

在建工程较年初增加1,426.52万元，增幅50.26%，主要系报告期内智能仓储项目费用增加所致；

短期借款较年初增加17,596.38万元，增幅64.46%，主要系报告期内银行贷款增加所致；

应付职工薪酬较年初减少4,325.42万元，减幅43.93%，主要系报告期内支付上年度年终奖金所致；

其他流动负债较年初增加5,473.15万元，增幅108.48%，主要系报告期确认的预计退货增加所致；

递延收益较年初增加224.26万元，增幅30.58%，主要系VIP积分确认递延收益增加所致。

3.1.2 利润表分析

单位：万元 币种：人民币

项目	本期金额	上年同期金额	变动额	变动比例(%)
营业税金及附加	615.2	979.99	-364.79	-37.22
财务费用	-665.04	228.17	-893.2	-391.47
其他收益	11.29	87.55	-76.26	-87.1
投资收益	681.67	20,253.57	-19,571.90	-96.63
公允价值变动收益	1,817.55	-5,676.10	7,493.65	不适用
信用减值损失	-153.34	283.20	-436.54	-154.15
资产减值损失	-4,356.01	-479.75	-3,876.26	不适用
营业外支出	347.42	47.98	299.45	624.16
所得税费用	1,141.28	8,315.66	-7,174.38	-86.28

税金及附加较上年同期减少364.79万元，减幅37.22%，主要系营业收入同比下降，导致税金及附加减少；

财务费用较上年同期减少893.2万元，减幅391.47%，主要系报告期比去年同期减少债券利息及融资贴息补贴同比增加所致；

其他收益较上年同期减少76.26万元，减幅87.10%，主要系报告期收到的政府补助比去年同期减少所致；

投资收益较上年同期减少19,571.90万元，减幅96.63%，主要系2019年一季度出售财通证券所致；

公允价值变动收益较上年同期增加7,493.65万元，主要系报告期内TH教育资本投资公允价值变动收益增加所致；

信用减值损失较上年同期增加436.54万元，增幅154.15%，主要系报告期内受疫情影响导致应收账款增长以及采用新会计准则预期信用损失法，计提比例提升所致；

资产减值损失较上年同期增加3,876.26万元，主要系报告期内受疫情影响，计提的存货跌价准备增加所致；

营业外支出较上年同期增加299.45万元，增幅624.16%，主要系报告期内增加疫情捐赠支出所致；

所得税费用较上年同期减少7,174.38万元，减幅86.28%，主要系利润下降所致。

3.1.3 现金流量表分析

单位：万元 币种：人民币

项目	本期金额	上年同期金额	变动额	变动比例（%）
投资活动产生的现金流量净额	-14,140.49	-2,562.86	-11,577.63	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	19,612.49	168.98	19,443.51	11,506.40

投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少11,577.63万元，主要系去年同期出售财通证券所致；

筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加19,443.51万元，主要系报告期内取得银行贷款所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、2015年6月1日，公司全资子公司西藏工布江达县九盛投资有限责任公司（以下简称“九盛投资”）与上海景辉投资管理中心（有限合伙）（以下简称“景辉投资”）签署了《景林九盛互联网时尚产业基金投资意向书》，发起设立互联网时尚产业基金（以下简称“景林九盛基金”），投资于互联网时尚生活相关项目。该基金由上海景林投资管理有限公司为基金的管理人，基金规模为人民币10亿元。九盛投资作为本基金的有限合伙人，拟认缴金额为9.9亿元，占基金总认缴出资额的99%；景辉投资作为普通合伙人，拟认缴金额为0.1亿元，占基金总认缴出资额的1%。该基金于2015年7月10日在上海市工商行政管理局完成工商注册登记手续。（具体内容详见公司于2015年6月2日、2015年7月15日刊载于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》及上海证券交易所网站的相关公告。）

截至本报告出具日，景林九盛基金累计投资韩都衣舍电子商务集团股份有限公司（以下简称“韩都衣舍”）13,584 万元，持有韩都衣舍 16,393,390 股股份，占总股本的 7.82%。韩都衣舍已向中国证券监督管理委员会山东监管局报送了首次公开发行股票并上市辅导备案材料并获受理，目前仍在上市辅导期。

2、2015 年 7 月 31 日，公司全资子公司西藏工布江达县九盛投资有限责任公司与金陵华软投资集团有限公司签署了《华软新文化产业投资基金投资意向书》，发起设立华软新文化产业投资基金（以下简称“新文化基金”），专注投资新文化时尚相关企业。金陵华软投资集团有限公司由其下属全资子公司常州华软投资管理有限公司（以下简称“常州华软”）作为普通合伙人，并委托常州华软进行基金管理，该基金总规模为人民币 5.1 亿元。2016 年 7 月 20 日，经基金全体合伙人协议决定，常州华软将其在该基金的 1,000 万元出资转让给华软（上海）有限公司（以下简称“上海华软”），同意上海华软入伙，并承担原常州华软在该基金的全部出资份额。上海华软成为本基金的普通合伙人，与原合伙人享受同等权利，承担同等责任。详见公司 2016 年 7 月 22 日刊载于上海证券交易所网站的《九牧王关于新文化产业基金变更普通合伙人的公告》。

截至本报告出具日，新文化基金持有三方新华控股（北京）有限公司 15%股权，北京学信速达科技有限公司 8%股权，北京天之华软件系统技术有限责任公司 20%股权，并作为北京银叶金光投资合伙企业（有限合伙）的有限合伙人（简称“银叶金光”）持有银叶金光 7.6864%的出资比例。

3、2018 年 8 月 27 日，公司董事会同意为控股孙公司上海新星通商服装服饰有限公司提供担保额度总计不超过 5,000 万元，有效期为 2018 年 8 月 27 日至 2020 年 6 月 30 日，此次对外担保额度尚未使用。

2019 年 5 月 20 日，公司 2018 年年度股东大会同意为全资子公司玛斯（厦门）投资管理有限责任公司、欧瑞宝（厦门）投资管理有限公司、厦门九牧王投资发展有限公司、上海玖传服装有限公司提供担保额度总计不超过 4 亿元，以上担保额度可以在上述全资子公司之间进行调剂，担保额度有效期为自公司 2018 年年度股东大会审议通过之日起至 2021 年年度股东大会召开日。截至本报告披露出具日，公司对全资子公司提供的担保余额为 2,492 万元。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	九牧王股份有限公司
法定代表人	林聪颖
日期	2020 年 4 月 22 日